
CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 569 DEL 01/10/2019

OGGETTO:  CANONI  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI 
RAGUSA ANNO 2020.

L'anno duemiladiciannove, addì uno del mese di Ottobre alle ore 17:20 e ss, nella Sede Municipale si è  
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la Seduta  Il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, 

Eseguito l'appello risultano :
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Assente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente

TOTALE 5 1

Partecipa alla seduta  ed è incaricato della redazione del presente verbale   Il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

Il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti,  dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento : 

   

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



Proposta N. 666 del 24/09/2019

Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture - Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali

OGGETTO:  CANONI  IMPIANTI  ILLUMINAZIONE  VOTIVA  NEI  CIMITERI  DI  RAGUSA  ANNO 
2020.

Il Sottoscritto  Ing. Michele Scarpulla dirigente del Settore IV:
premesso che all'interno dei tre cimiteri  del territorio comunale, il comune garantisce, agli utenti 
che ne facciano richiesta,  l'allaccio alla rete elettrica destinata alla illuminazione votiva, con un 
costo del canone annuo, per ogni singolo impianto, che è fissato in € 24,00;
Vista la delibera di Giunta Municipale n.287 del 24/06/2014 con la quale si approvava un canone 
annuo di € 300,00 per le confraternite e le associazioni ed € 60,00 per le tombe private considerato  
che  l'intervento  è  limitato  solo  alla  fornitura,  all'esterno,  del  punto  luce  e  che  la  realizzazione 
dell'impianto interno è relativa manutenzione rimane a carico dell'utente;
Considerato  che  costi  relativi  al  servizio  di  illuminazione  votiva  per  l'anno  2018  ammontano 
presuntivamente ad € 43.500,00, in quanto a € 3.500,00 per manutenzione e assistenza software di 
gestione,  €   14.000,00  per  costi  degli  interventi  manutentivi  presso  gli  impianti  allacciati,  € 
13.000,00 per incidenza del costo del personale ed € 13.000,00 per consumo di energia elettrica.
Considerato che la presumibile entrata annua per canoni relativi all'illuminazione votiva è stimata 
prudenzialmente € 38.000,00;
Visto l'art.54 del D.lgs n.446 1997 così come modificato dall'art.6 del D.lgs. n.56/1998, il quale 
dispone  che  i  comuni  determinano  le  tariffe  ed  i  prezzi  pubblici  ai  fini  dell'approvazione  del 
bilancio di previsione;
Visto  l'art.172,  comma 1,  lettera  e),  del  D.lgs  n.267/2000  e  s.m.i.,  il  quale  dispone che  sono 
alllegate  al  bilancio  di previsione le deliberazioni  con le  quali  sono determinate,  per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquotedi imposte e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti 
di reddito per tributi locali e per i servizi locali;
Visto l'art.42, comma 2, lettera f) del D.lgs n.267/2000 e s.m.i., che tra le competenze del coonsiglio 
non contempla  la  determinazione  delle  aliquote  e  tariffe  dei  tributi  locali  e  delle  tariffe  per  la 
fruizione dei beni e servizi;
Visto il comma 169 della legge 296, in data 27/12/2006 (legge finanziaria 2007) che recita: "gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio, purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° Gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";
Vista  la  deliberazione  consiliare  n.19  del  24/03/2017  con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo 
Regolamento di Contabilità ai sensi dell'art.152 del Dlgs. 267/2000;
Vista la deliberazione del consiglio comunale n.38 del 04/04/2019 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019/2021;
Vista  la  deliberazione  di  G.M.  n.344  del  21/05/2019  di  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione per il triennio 2019/2021;
Dato atto che il provvedimeno è coerente con la programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Ritenuto di provvedere in merito:
Visto l'art.12 della L.R.n.44/91;
Visto l'O.R.EE.L.

PROPONE DI DELIBERARE

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



1) Che i costi complessivi, relativi al servizio di illuminazione votiva per l'anno 2020 ammontano 
presuntivamente ad € 43.500,00, a fronte di una entrata prevista di € 38.000,00 e pertanto il grado di 
copertura del costo del servizio è pari al 90,76%;
2) Riconfermare per l'anno 2020 i seguenti canoni:

• Per le tombe di Confraternite e Associazioni € 300,00
• Per le tombe di famiglia €   60,00
• Per la singola fornitura €   24,00

3) Dare atto che per i canoni previsti, per garantire la libertà di scelta dell'utente, sono applicabili in 
forma alternativa e non sostitutiva.

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL. 

con voti unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 666 del 24/09/2019, che qui si 
intende integralmente trascritta.

 

Letto, confermato e sottoscritto   

 IL SEGRETARIO GENERALE   Il Sindaco

Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


	OGGETTO: CANONI IMPIANTI ILLUMINAZIONE VOTIVA NEI CIMITERI DI RAGUSA ANNO 2020.

